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Johdanto 

Tiesuunnitelman tarkistus valtatien 8 ja maantien 724 parantaminen Vaasan Yhdystien ja Alskatintien koh-

dalla koskee noin 8 kilometrin pituista Vaasan kaupungin alueelle sijoittuvaa TEN-T verkon tieosuutta. Val-

tatien välityskyky ei nykytilassa vastaa runkoverkon palvelutasotavoitteita ja liikennemäärät vaativat valta-

tien nelikaistaistamista. Valtatie 8 Turusta Ouluun on yksi Suomen tärkeimmistä päätieyhteyksistä. Valtatei-

den 3 ja 8 yhteinen osuus kaupungin eteläpuolella on jo nykyään moottoritietä ja valtatie 8 parannettiin Vaa-

san pohjoispuolella nelikaistaiseksi ohikulkutieksi vuonna 2014. Kaupungin eteläpuolisen moottoritien ja Se-

pänkylän ohikul-kutien väliin jää Vaasan ohikulkutienä toimiva yksiajoratainen Yhdystie (valtatie 8), joka val-

takunnallisen merkityksen ohella yhdistää seudun eri maankäyttöalueet toiminnalliseksi kokonaisuudeksi. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus on laatinut Vaasan Yhdystien ja Alskatintien tieosuudelle kolme tiesuun-

nitelmaa väleillä valtatie 3 – Sepänkyläntie, Sepänkyläntie – Onkilahti ja Isolahti – Singsbyntie vuonna 

2014. Onkilahti – Isolahti-väli on hankkeen tavoin parannettava osuus, joka on rakenteilla. Tiesuunnitelmien 

tavoitteina ovat pääteiden tavoitetilan mukainen laatutaso nykyisillä ja ennustettavilla liikennemäärillä, lii-

kenneturvallisuuden parantaminen, elinkeinoelämän kuljetusmahdollisuuksien turvaaminen, jalankulun ja 

pyöräilyn yhteyksien parantaminen sekä tiestä ja sen liikenteestä ympäristöön kohdistuvien haittojen vähen-

täminen. Hankkeen keskeisimpiä toimenpiteitä ovat tien parantaminen 2+2-ajorataiseksi 7 kilometrin osuu-

delta, uudet sekä parannellut eritasoliittymät, jalankulku- ja pyörätieväylän parantaminen, uusien siltojen 

rakentaminen ja meluesteiden rakentaminen. Suunnitelmien rakentamiskustannusarvio on kokonaisuudes-

saan 84 M€. 

Tämä hankearviointi koskee tiesuunnitelman tarkistuksessa laadittua suunnitelmaratkaisua sisältäen 

kolme tiesuunnitelmaa Vaasan Yhdystien ja Alskatintien osuudella. Hankearvioinnin tavoitteena on muo-

dostaa ajantasainen näkemys hankekokonaisuuden vaikutuksista, kannattavuudesta ja toteutettavuudesta. 

Hankearvioinnissa on noudatettu Liikenneviraston Tiehankkeiden arviointiohjetta (Liikenneviraston ohjeita 

13/2013, 13.5.2013) sekä vuoden 2013 yksikköarvoja (Liikenneviraston ohjeita 1/2015, 2.3.2015). 

Tiesuunnitelmien tarkistuksen tilaajana on Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus ja vastuuhenkilönä Ari 

Perttu. Hankearviointi on tehty konsulttityönä Finnmap Infra Oy:ssä, jossa ovat vastanneet Emilia Taskinen 

ja projektipäällikkö Teemu Tuhkanen. Hankearviointi on tehty yhteystyössä Destia Oy:n Mika Tuomisen 

kanssa. 
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1. Lähtökohtien kuvaus

1.1 Vertailuasetelma 

Hankearvioinnin vertailuvaihtoehdossa hanketta ei toteuteta (0-vaihtoehto) ja väyläverkko vastaa ominai-

suuksiltaan nykytilannetta. Investointivaihto-ehdossa valtatie 8 ja maantie 724 välillä vt 3 – Onkilahti ja Iso-

lahti – Singsbyntie -väleille tehdään tiesuunnitelmien tarkistuksessa esitetyt toimenpiteet. 

Hanke on tiehankkeiden arviointiohjeen mukainen arviointitapaus 4, jossa nykyinen ruuhkautuva tieyh-

teys parannetaan paikallaan. Ruuhkautuvan tieyhteyden takia liikenne hakeutuu vaihtoehtoisille reiteille 

hankkeen lähistöllä. Lisäksi tiehanke mahdollistaa uudenlaista maankäyttöä. 

1.2  Hanke  

1.2.1  Hankkeen sijainti ja  merkitys  

Valtatie 8 Turusta Ouluun on yksi Suomen tärkeimmistä päätieyhteyksistä. Maantien 724 ja valtatie 8 muo-

dostavat Vaasan Yhdystieksi kutsutun tärkeän kaupungin sisäistä ja seudullista liikennettä välittävän pää-

väylän. Maantie 724 toimii tärkeänä sisääntuloväylänä Raippaluodosta ja muilta Vaasan keskustan pohjoi-

sen puoleisilta alueilta. Valtatie 8 kulkee Vaasan taajama-alueen läpi ja toimii tällä osuudella keskustan itäi-

senä ohitustienä. 

Liikenteellisten ongelmien ennakoidaan lähivuosina lisääntyvän elinkeinoelämän toimintojen sijoittuessa 

yhä enemmän Yhdystien lähistölle valtatien 8 osuudelle. Vilkas liikenne aiheuttaa ruuhkien lisäksi merkittä-

viä melu- ja viihtyisyyshaittoja. Yhdystien länsipuolella on Vaasan kaupunkikeskus ja hankkeen eteläiselle 

puolelle on varattu kaavoituksessa suuria palvelu- ja työpaikkakeskittymiä (kuva 1). 
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      Kuva 1. Hankkeen sijainti ja kolmen tiesuunnitelman osuudet. 

1.2.2  Nykyinen tieverkko  

Valtatie 8 on koko suunnittelualueella yksiajoratainen ja kaksikaistainen väylä, jonka leveys on 10,5 metriä 

Kotirannan kiertoliittymästä etelän suuntaan ja 10,0 metriä pohjoiseen. Pientareen osuus tien kokonaisle-

veydestä on 3,0 metriä. Valtatie on valaistu ja nopeusrajoitus on suunnittelualueella 80 km/h vt 3 – Sepän-

kyläntie -välillä ja 60 km/h Jukolan risteyssillan pohjoispuolella. Valtatieltä on vilkas liikenne Vaasan katu-

verkolle sen liittymissä. 

Maantien 724 poikkileikkaus on Onkilahti – Sepänkyläntie -välillä 9,0/7,0 metriä pois lukien Kaupunginka-

dun alikulkukäytävän kohdalla 724/1/399-427 9,5/7,0 metriä. Välillä Isolahti – Singsbyntie tie on leveydel-

tään 10,0 metriä, josta pientareen osuus on 3,0 metriä. 
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Nopeusrajoitus on Sepänkyläntie – Onkilahdentie -välillä 60 km/h, Gerbyntien ja Singsbyntien välisellä 

osuudella 80 km/h, Singsbyntien pohjoispuolella 100 km/h ja Gerbyntien eteläpuolella 70 km/h. Maantie ja 

liittymäalueet on valaistu. Maantieltä on vilkas liikenne Vaasa katuverkolle sen liittymissä. 

Pitkämäen ja Vanhan Sataman eritasoliittymät 

Pitkämäen ja Vanhan Sataman eritasoliittymät yhdistävät valtatiet 3 ja 8. Pitkämäen eritasoliittymä on liitty-

mätyypiltään puolineliapilaliittymä ja Vanhan Sataman liittymä on suuntaiseritasoliittymä valtatieltä 8 valta-

tielle 3 etelään päin. Alueen nopeusrajoitus on 50 km/h. 

Huutoniemen ja Melaniemen eritasoliittymät erkanevat valtatieltä 8. Molemmissa on puutteelliset liittymis- ja 

erkanemiskaistat, jotka muodostavat liikenneturvallisuus- ja sujuvuusongelmia. Huutoniementien ramppiliit-

tymissä on liikennevalo-ohjaus. Suurmuuntajan erikoiskuljetusreitti risteää valtatien 8 kanssa Melaniemen 

eritasoliittymässä. Ramppien nopeusrajoitus on 50 km/h. 

Kotirannan puolineliapilaliittymä sijaitsee valtatiellä 8. Kotirannan eritasoliittymän pohjoinen ramppi liittyy 

Kotirannan kiertoliittymään, joka sijaitsee Kotirannan risteyssillan luoteispuolella. Nopeusrajoitus on ram-

peilla 60 km/h. 

Nummikadun eritasoliittymä sijaitsee maantiellä 724. Eritasoliittymässä on suuntaisliittymät, jonka pohjois-

puolelta puuttuvat erkanemis- ja kiihdytyskaistat. 

Valtatiellä 8 on Pitkämäen ja Vanhan Sataman eritasoliittymien läheisyydessä kaksi kolmi- ja nelihaaraista 

valo-ohjaamatonta tasoliittymää. Maan-tiellä 724 on kaksi nelihaaraista tasoliittymää, joissa on valo-ohjaus. 

Näistä Gerbyntien tasoliittymässä on erilliset oikealle kääntyvät kaistat Gerbyntielle ja maantielle 724 sekä 

Singsbyntien tasoliittymässä on oikealle kääntymiskaista maantieltä Singsbyntielle. Vöyrinkadun kohdalla 

on valo-ohjattu kolmihaarainen tasoliittymä erillisillä Vöyrinkadulle kääntyvillä kaistoilla sekä Vöyrinkadulta 

oikealle kääntyvä kaista. Mt 724 osuudella on Kotirannan 5-haarainen kiertoliittymä. Valtatiellä 8 Kokkolasta 

Tampereen suuntaan on vapaa oikea. kiertoliittymistä lähtevillä Kivihaantien ja Konepajankadun kaduilla 

nopeusrajoitus on 50 km/h. Kiertoliittymän kaksi haaraa yhdistyvät Kotirannan eritasoliittymään valtatielle 8. 

Liittymäalueen ulkopuolella nopeusrajoitukset muuttuvat alueellisiksi nopeusrajoituksiksi 40 km/h:iin. 

1.2.3  Liikennemäärät  

Hankeosuuden keskimääräinen vuorokausiliikenne vaihtelee tierekisteritietojen mukaan 5000-14 000 

ajon./vrk välillä (KVL 2018). Keskimääräinen vuorokausiliikenne on koko valtatien 8 4,5 km pitkällä osuu-

della sekä mt 724 osuudella Gerbyntie liittymään asti noin 13 000, jonka jälkeen liikennemäärät pienenevät 

pohjoiseen päin. Valtatie 8 on henkilöliikenteen lisäksi myös tärkeä tavaraliikenteen reitti. Valtatiellä 8 ras-

kaan liikenteen osuus on noin 6 % ja maantiellä 724 noin 3,5 % (kuva 2). 
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Kuva 2. Liikennemäärät 2018 (Tierekisteri, 2019). 

Valtatiellä 8 on suunnittelualueella yksi LAM-piste, josta voidaan seurata kausivaihteluja. Liikennemäärät 

ovat ympäri vuoden melko tasaisia lukuun ottamatta raskaan liikenteen alkukesää, joka on muita kausia 

vilkkaampi (kuvat 3 ja 4). 

Kuva 3. Liikenteen kausivaihtelut Yhdystiellä (LAM-piste 1057, Väylä 2019). 

Kuva 4. Liikenteen viikonpäivävaihtelut Yhdystiellä (LAM-piste 1057, Väylä 2019). 
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Viikonpäivävaihteluissa näkyy arkiliikenteen merkitys, milloin liikenne on selvästi viikonloppuja vilkkaampaa. 

LAM-pisteen mittauksien mukaan liikennemäärät ovat vuosina 2014-2018 olleet tasaisessa kasvussa. Vuo-

sittainen kasvu vaihtelee 1,6-3,8 % välillä. 

Taulukko 1. Liikenteen kehitys Yhdystiellä (LAM-piste 1057, Väylä 2019). 

1.2.4  Liikenteen sujuvuus  

Yhdystie on nykyisin koko matkalta suhteellisen kuormittunut etenkin huipputunteina suurten liikennevirtojen 

ja kaksikaistaisen ajoradan johdosta. Kuormittunein liittymä on Kotirannan kiertoliittymä, jonka palvelutaso 

on nykytilanteessa erittäin huono (luokka F), mikä johtaa pitkiin odotusaikoihin ja jonoutumisiin. Lisäksi Huu-

toniementien, Vöyrinkadun ja Gerbyntien liittymien palvelutasot tulevat heikkenemään entisestään. Nykyti-

lassa osuuksien palvelutaso on huono huipputunteina (luokka E). 

Valtatiellä 8 Pitkämäen eritasoliittymän ja Sepänkyläntien välillä linjaosuuden palvelutaso on nykytilan-

teessa tyydyttävä (luokka C). Pitkämäen eritasoliittymässä yhdistyvät nykytilanteessa sekä valtateiden 3 ja 

8 liikenne että paikallinen katuverkkoa käyttävä liikenne, mistä aiheutuu häiriöitä valtatieliikenteelle esimer-

kiksi tasoliittymistä aiheutuvien pysähdysten myötä. Nykytilanteessa Pitkämäen eritasoliittymän pohjoisen 

ramppiliittymän valtatieltä 3 etelästä erkanevan tulohaaran palvelutaso on ruuhka-aikoina tyydyttävä (luokka 

C). 

Tieosuuden pohjoisessa päässä maantiellä 724 Gerbyntien liittymän jälkeen liikennemäärät lähes puo-

littuvat liittymän eteläisen puolen liikenteeseen nähden. Osuudella ei ole ongelmia liikenteen sujuvuuden 

kannalta nykytilassa tai ennusteissa. 

1.2.5  Liikenneturvallisuus  

Valtatiellä 8 on hankealueella tapahtunut 45 onnettomuutta vuosina 2014-2018, joista yksi on kuolemaan 

johtanut jalankulkijaonnettomuus, yksi loukkaantumiseen johtanut suistuminen ja yksi kääntymisonnetto-

muus rampilla. Hankkeen osuuksilla maantiellä 724 on tapahtunut 41 onnettomuutta vuosina 2014-2018, 

joista kuusi on johtanut loukkaantumiseen. Näistä yksi on pe-räänajo-onnettomuus Kotirannan kiertoliitty-

män kohdalla, yksi yksittäisonnettomuus ja neljä mopedionnettomuutta, joista kolme on tapahtunut Gerbyn-

tien tasoliittymässä. 
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Kuva 5. Loukkaantumiseen ja kuolemaan johtaneet onnettomuudet Yhdystiellä ja Alskatintiellä vuosina 2014-2018 (Tierekisteri). 

Lisäksi rakenteilla olevalla osuudella on tapahtunut Palosaarentien ja Gerbyntien eteläisessä liittymässä 

yhteensä viisi loukkaantumiseen johtanutta onnettomuutta vuosina 2014-2018. 

Hankkeen tieosuuden keskimääräinen henkilövahinkoon johtavien onnettomuuksien onnettomuusaste 

on 0,029 onn./milj.ajon.km ja onnettomuustiheys on 0,1 hvjo/km. Tieosuudella tapahtuu keskimäärin 2,7 kpl 

henkilövahinko-onnettomuutta vuodessa ja 0,09 kuolemaan johtanutta onnettomuutta vuodessa. 

1.2.6  Joukkoliikenneyhteydet  

Vuonna 2018 kokeiluun otettu Runsor Express -nimisen linjan reitti kulkee Yhdystien ja Alskatintien tie-

osuuksilla lähes koko matkalta. Bussiyhteys yhdistää kaupungin pohjoisosien asuinalueet ja Runsorin työ-

paikka-alueen etelässä. Vaasan kaupunki jatkaa kokeilua vuonna 2019 ja tavoitteena on saada entistä 

enemmän autoilevia työmatkailijoita asiakkaakseen. 

Palosaaren ja Isolahden välillä maantietä 724 pitkin kulkee paikallisliikenteen linja-autoja sekä risteää 

Nummikadun, Gerbyntien ja Vöyrinkadun tasoliittymissä sekä Kotirannan kiertoliittymässä. Muita linjoja ris-

teää Huutoniemen ja Vanhan Sataman eritasoliittymissä. 

Hankkeessa parannetaan joukkoliikenneyhteyksiä muun muassa uusilla pysäkkijärjestelyillä ja liiken-

teen sujuvoittamisella, mikä edistää joukkoliikenteen palvelutasoa ja luotettavuutta. 

1.2.7  Hankkeen tavoitteet  

Hankkeen tavoitteena on parantaa valtatie- ja maantieosuuden liikenneturvallisuutta ja tieliikenteen suju-

vuutta osana Turku-Oulu-yhteysväliä. Tiejakson sujuvuus ja liikenneturvallisuus taataan tiejakson liikenne-

määrien edellyttämällä tasolla. Yhdystien ja Alskatintien välityskyky on alueellisesti merkittävä, sillä valtatie 

kulkee Vaasan taa-jamien läpi. Tieosuuden sujuvuus on seudullisesti tärkeä, sillä Vaasa on seudullinen 

keskus ja Yhdystie sekä Alskatintie toimivat henkilöauto- sekä raskaan liikenteen reittinä Vaasan kaupungin 

keskustaan. Tavoitteena on mahdollistaa kaavoituksen mukainen rakentaminen ja kasvu lähiympäristössä 

siten, että tieosuuden välityskyky ei heikkene. Lisäksi hankkeen tavoitteena on parantaa jalankulun ja pyö-

räilyn yhteyksiä uusilla järjestelyillä. Hankkeessa toteutetaan myös meluntorjunnan parannustoimia. 
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Taulukko 2. Hankkeen tavoitteet. 

Tavoite 

Liikenneturvallisuuden parantaminen 

Nykyisen ja ennustettujen sujuvuusongelmien vähentäminen 

Alueen saavutettavuuden parantaminen alueellisesti ja seudullisesti sekä maan-

käytön kasvun mahdollistaminen 

Kestävän liikenteen tukeminen parantamalla jalankulun ja pyöräilyn yhteyksiä 

sekä linja-autoliikenteen toimivuutta 

Liikennemelun pienentäminen 

Suunnitelmassa on otettu huomioon seuraavat toimenpiteet tavoitteiden saavutta-miseksi: 

• Tasoliittymien muuttaminen eritasoliittymiksi liikenteen sujuvoittamiseksi

• Kaksikaistaisen ajoradan parantaminen liikennemäärien palvelutasoon vastaavaksi 2+2-kaistaiseksi

osuudeksi 

• Jalankulun- ja pyörätien sujuvoittaminen rakentamalla alikulkuja

• Meluhaittojen minimointi rakentamalla meluaitoja ja -kaiteita

• Uudet ramppijärjestelyt vilkkaille liittymille

• Liikenneturvallisuuden parantaminen uusilla keskikaistajärjestelyillä

• Linja-autopysäkkejä parannetaan liikenteellisesti entistä toimivammille sijainneille

1.2.8  Hankkeen sisältö  

Yhdystien ja Alskatintie parantamishanke on kokonaisuudeltaan suuri hanke, joka on jaettu useammaksi 

suunnitelmaksi. Tässä hankearvioinnissa tarkastellaan koko hankkeen toteutumista ja vaikutuksia. Hank-

keen aikatauluttaminen vaikuttaa hankkeen hyötyihin ja kustannuksiin. Osissa toteutettava hanke ei saa-

vuta samoja hyötyjä kuin kokonaisuudessaan parannettava hanke. Mikäli suunnitelmat toteutetaan kokonai-

suudessaan, sisältää hanke seuraavat toimenpiteet (esitetty kartalla liitteessä 2): 

Valtatie 8 ja maantie 724 levennetään valtatie 3 – Singsbynkadun eritasoliittymän välisellä osuudella 

nelikaistaiseksi keskikaistalliseksi tieksi (2+2). Hankkeessa parannetaan nykyisiä ja rakennetaan uusia er-

kanemis- ja liittymiskaistoja useissa liittymissä vaadittujen standardien mukaiseksi. 
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Kuva 6. Mantien 724 parannettaat osuudet 

Kuva 7. Valtatien 8 parannettavat osuudet. 

Pitkämäen eritasoliittymä parannetaan kahden valtatien järjestelmäliittymän tasoon, jossa valtatielii-ken-

teen pääsuunnat ovat erillään katuverkon liikenteestä. Liittymään rakentuvat uudet rampit korvaavat nykyi-

set tasoliittymien kautta kulkevat valtatielle 8 pohjoiseen ja valtatielle 3 itään suuntautuvat ramppiyhteydet. 

Vanhan Sataman eritasoliittymässä rakennetaan uudelleen rampin liittymä Kanavasillantielle. Liittymä 

kanavoidaan ja toteutetaan vapaa oikea kääntyminen Kanavasillantielle itään. Kanavasillantie parannetaan 

rakentamalla uudet kaistajärjestelyt ramppiliittymän ja Latokartanontien välille. Lisäksi Latokartanontien ja 

Liisanlehdontien liittymät parannetaan sekä varustetaan liikennevalo-ohjauksella. 

Muuntajatehtaan eritasoliittymään rakennetaan uusi risteyssilta, joka ylittää valtatien 8. Silta mahdol-

listaa erikoiskuljetusten (600 tonnia) kulkemisen valtatien yli, joten nykyiset valtatien kanssa risteävät järjes-

telyt voidaan poistaa. Huutoniemen eritasoliittymässä parannetaan Huutoniementietä rakentamalla katu ne-

likaistaiseksi eritasoliittymän alueella. 
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Kotirannan 5-haarainen kiertoliittymä korvataan uudella Konepajankadun risteyssillalla. Eritasoliittymän 

luoteispuolella uuden ajoradan puoleiset ramppiliittymät ovat lohenpyrstöliittymiä erkanemis- ja liittymiskais-

toin. Konepajankadun risteyssillan molemmissa päissä rampit liitetään katuverkkoon kiertoliittymien avulla.  

Kevyen liikenteen yhteyksiä sujuvoitetaan ja turvallisuutta parannetaan rakentamalla uusia alikulku-käy-

täviä, jolloin suurin osa nykyisistä pääyhteyksien tasoylityksistä muuttuu eritasoiksi. Pääyhteyksiä täydenne-

tään rakentamalla uusia kevyen liikenteen yhteyksiä maankäyttöön sekä linja-autopysäkeille. Suunnittelu-

alueen toimenpidealueilla olevia nykyisiä pysäkkejä parannetaan rakentamalla ne vanhojen pysäkkien lä-

heisyyteen liikenteellisesti paremmille sijainneille. 

1.2.9  Kustannusarvio  

Tiesuunnitelmien yhteenlaskettu kustannusarvio on 84,2 M€. Kustannusarvio on esitetty indeksillä 130 

(MAKU2010=100). Kustannusarvio perustuu pääosin rakennus-osalaskentaan eli ROLA-laskentaan. Taulu-

kossa 3 on eritelty kustannusarvio päätoimenpiteittäin. Suunnittelukustannukset sisältyvät kustannusarvioon 

(taulukko 3). 

Taulukko 3. Kustannusarvio. 

Kustannusosa Kustannus (M€) Pitoaika (v) 

Päätie 39,4 30 

Muut tiejärjestelyt 3,9 30 

Katu 7,3 30 

Jk+pp-väylät 2,0 30 

Yksityiset tiet 2,3 30 

Sillat 20,3 50 

Meluntorjunta 5,4 30 

Johtosiirrot 2,1 30 

Lunastus- ja korvauskustan-

nukset 

1,5 

Yhteensä 84,2 

1.3  Liikenne-ennuste  

Liikenteen perusennusteen mukaan liikennemäärät kasvavat vuosien 2010-2018 LAM-pisteiden mittaustu-

losten mukaista tahtia vuoteen 2050 asti. Alla olevissa kaavioissa on kuvattu kasvu sekä Yhdystien valta-

tien 8 että Alskatintien maantien 724 kohdalla. Vuonna 2018 valmistuneen Vaskiluodon osayleiskaavan lii-

kenneselvitystyössä tuotettu liikenne-ennuste toimii maksimiennusteena. Minimiennuste on vuoden 2018 

liikennemäärä ilman kasvua. 
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Kuva 8. Liikenteen kehitys ja eri ennusteita valtatiellä 8. 
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Maksimiennuste Perusennuste Minimiennuste 

Kuva 9. Liikenteen kehitys ja eri ennusteita maantiellä 724. 
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MAANTIEN 724 LI IKENNEMÄÄRÄT VAASAN 
KOHDALLA 

Maksimiennuste Perusennuste Minimiennuste 

Perusennusteeksi valikoitui valtakunnallisen liikenne-ennusteen mukainen kerroin. Liikenteen kasvuker-

roin Etelä-Pohjanmaan valtateillä vuosina 2017-2040 on 1,182. Liikenne-ennustetta käytettiin sekä nykyver-

kon että hankeverkon IVAR-laskelmissa. Näin saadaan vertailukelpoinen tulos hankkeen toteuttamisesta 

IVAR-ohjelmistolla. 

Liikenteen siirtymistä toimenpiteiden myötä on tarkasteltu maksimiennusteen liikennemallissa, jossa 

suurten liikennemäärien takia siirtyvää liikennettä on enemmän kuin muissa ennustetilanteissa. Kasvava 

kysyntä ja liikenteen mahdollinen siirtyminen katuverkolta Yhdystielle ja Alskatintielle hankkeen toteutumi-

sen myötä on huomioitu laskemalla siirtyvän liikenteen määrä puolikkaan säännöllä. Maksimiennuste perus-

tuu Sitowise Oy:n tekemään Vaasan seudulle liikenne-ennusteeseen vuodelta 2018. Arviointia varten ra-

kennettiin malli vuoden 2040 liikenteelle nykyverkossa ilman tavoiteverkon hankkeita. Hankealueen ympä-

ristö on kaavoituksen perusteella seudullinen sekä alueellinen keskusta, joka kasvaa ennusteiden ja maan-
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käyttötavoitteiden perusteella. EMME-mallin pohjana on käytetty yhdyskuntarakenteen (YKR) ruutunaineis-

toa, joka sopii pitkän aikavälin muutosten seurantaan. Aineisto on kerätty Vaskiluodon osayleiskaavan yh-

teydessä tehtyä liikennesuunnitelmaa varten. Ennusteessa on oletettu Vaasassa (pl. Vähäkyrö) olevan vuo-

den 2040 ennustetilanteessa 84 300 asukasta ja 53 800 työpaikkaa (nykytilanne 63 000 asu-kasta (2016) ja 

33 600 työpaikkaa (2013). 

Vaasan ympäristöön on kaavoitettu lisää asuinrakennuksia, työpaikkoja ja palvelu-keskittymiä, jotka vai-

kuttavat liikenteen kysyntään tulevaisuudessa. Maankäytön muutokset on otettu huomioon EMME-

mallinnuksissa, jotka huomioidaan herkkyystarkastelun maksimiennusteessa. 

Tilastokeskuksen vuoden 2015 väestöennusteen mukaan Vaasan työssäkäyntialueen väkiluku kasvaa 

11,1 % vuosina 2015-2040. Vuonna 2018 tehdyn väestöennus-teen mukaan kyseisen alueen väkiluku taas 

vähenee -2,9 prosentilla (kuva 6). Etelä-Pohjanmaan kasvukerroin liikenteelle on luotettavin lähde hankear-

vioinnille, sillä liikennemallin reilusti suurempi ennuste ei perustu viimeisimpien kasvuennusteiden mukaisiin 

lukuihin. Perusennusteen haasteena on se, että Etelä-Pohjanmaan ELY-alueen kasvukertoimet eivät huo-

mioi hankeosuuteen ja sen ympäristöön kohdistuvia yksilöllisiä toimenpiteitä, jotka saattavat vaikuttaa alu-

een liikenne-ennusteisiin. 

Kuva 10. Vasan seutukunnan väestöennuste vuonna 2018 (MDI Aluekehittämiskonsulttitoimisto). 

Taulukko 4. Liikenne-ennusteiden käyttö vaikutusten arvioinnissa ja kannattavuuslaskelmassa. 

Liikenne ennuste Sisältö Peruste Käyttö 

Maksimiennusteen lii-

kenne 

(herkkyystarkastelu) 

Liikennemallin perusen-

nuste vuodelle 2040 sisäl-

tää maankäytön perusen-

nusteen (yleiskaava). Lii-

kennemalliin on kuvattu Yh-

dystien parannukset sekä 

vuoteen 2040 mennessä to-

teutuneet liikennehankkeet 

(ks. lista s. 15). 

Liikennemallin ennuste 

huomioi seudullisen lii-

kenteen kasvun ja vai-

kutukset liikenteen siir-

tymiin liikenneverkolla. 

• Tehty H/K-

suhde herk-

kyystarkas-

teluna.
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-Liikenne ennuste Sisältö Peruste Käyttö 

Perusennuste Etelä-Pohjanmaan ELY-

alueen valtatien kasvuker-

roin perustuu valtakunnalli-

seen liikenne-ennustee-

seen. Mukana siirtyvä lii-

kenne 

Ei ota vahvasti kantaa 

seudullisiin maankäy-

tön hankkeiden toteutu-

misiin. 

•

• 

Vaikutusten

arviointi

H/K-suhde

Perusennuste ilman siirty-

vää liikennettä (herk-

kyystarkastelu) 

Etelä-Pohjanmaan ELY-

alueen valtatien kasvuker-

roin perustuu valtakunnalli-

seen liikenne-ennustee-

seen. 

Ei ota vahvasti kantaa 

seudullisiin maankäy-

tön hankkeiden toteutu-

misiin. 

• Tehty H/K-

suhde herk-

kyystarkas-

teluna.

Liikenne-ennuste 0 % 

kasvulla (herkkyystarkas-

telu) 

Perustarkastelu 0 % kas-

vulla liikenne-ennusteella. 

EI siirtyvän liikenteen vaiku-

tuksia. 

Ottaa huomioon raken-

nemallin mukaiset kas-

vuennusteet. 

• Tehty H/K-

suhde herk-

kyystarkas-

teluna.
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Kuva 11. Välityskyvyn muutokset nykyverkon ja vuoden 2040 ennustetilanteiden maksimiennusteen välillä. 

Ennustetilanteiden perusverkossa mukana olevat hankkeet, jotka vaikuttavat Yhdystien ja/tai Alskatin-

tien liikennemääriin: 

• Tieyhteys Alskatintieltä Karperöntielle ja katuyhteys tältä tieltä Böleen.

• Katuyhteys Singsbyntieltä Pohjolankadulle.

• 30 km/h nopeusrajoitus Vöyrinkadulla Sepänkyläntien ja kalastajankadun liittymien välillä.

• Katuyhteys Konepajankadulta Strömberginkadulle ja katuyhteydet Sorakadulle ja Strömbergin puis-

totielle.

Huutoniementien kehittäminen 2+2-kaistaiseksi Vaasan Yhdystien ja Melaniementien liittymien välillä. 

Maksimiennusteissa on tarkasteltu Vaasan ja Mustasaaren tie- ja katuverkkoselvityksen mukaista tavoi-

teverkkoa vuosille 2030 ja 2040. Tulosten perusteella on odotettavissa, että hankkeen toteutumisella on vai-

kutus liikenteen suuntautumiseen ruuhkautuvien tie- ja katuosuuksien takia. Etenkin Kotirannan eritasoliitty-

män läheisyydessä hankkeen vaikutus nähdään liikennemäärissä, sillä hankeverkolla ennustettu liikenne-

määrä kasvaa nykytilasta yli kaksinkertaiseksi. Nykyverkon kapasiteetilla osuudet ruuhkautuvat ja liikenne-

määrät kasvavat vain 10-35 % kyseisessä kohdassa. Ennuste sisältää sekä kevyen että raskaan liikenteen. 

1.3.1  Siirtyvä liikenne  

Liikenne-ennuste pohjautuu valtakunnalliseen liikenne-ennusteeseen, jossa siirtyvää liikennettä ei tapahdu. 

Toimenpiteiden myötä voidaan kuitenkin olettaa, että osa liikenteestä siirtyy katuverkolta hankealueelle. 
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Siirtyvän liikenteen määrän pohjana on käytetty maksimiennusteen siirtyvän liikenteen mallia, mikä on suh-

teutettu IVAR3-ohjelman laskemiin suoritteisiin ja linkkien välityskykyyn. Ilman verkostotarkasteluja toimen-

piteiden tai liikenne-ennusteen vaikutuksia katuverkolta siirtyvään liikenteeseen on haastava arvioida. Mak-

simiennustetta varten on kuitenkin tehty tarkasteluja, joiden perusteella tiedetään, mistä katuverkolta siirtyy 

liikennettä ja kuinka paljon. Suoritteiden perusteella valtakunnallisten liikenne-ennusteiden tasoinen kasvu 

siirtää liikennettä nykyverkolta ennusteverkolla. 

Liikennemallin mukaisen ennusteen perusteella liikennettä siirtyy hankealueelle perustarkastelussa noin 

3000 ajon./vrk etenkin Palosaaren, Kokkolantien, Huutoniementien ja Liisanlehdon alueilta yhteensä. 

1.4  Herkkyystarkastelujen tarve  

Kustannusarvion osalta on tehty herkkyystarkastelu 10 % suuremmilla kustannuksilla ja 10 % pienemmillä 

kustannuksilla. Tiesuunnitelmavaiheen kustannusarviot on tehty kattavasti, jolloin siihen ei sisälly suuria 

epävarmuustekijöitä. Pääosin rakennusteknisten seikkojen vuoksi kustannukset voivat muuttua, minkä takia 

kustannuksille tehdään herkkyystarkastelut. 

Vaasan liikennemallin kasvukertoimet ovat vuoden 2017 valtakunnallisia kasvukertoimia paljon korke-

ammat. Liikenne-ennusteiden epävarmuuden takia herkkyystarkasteluissa otetaan myös huomioon laskeva 

väestöennuste, jonka mukaan liikenteen määrä ei kasvaisi enää vuodesta 2018. Lisäksi herkkyystarkaste-

luksi valittiin liikenne-ennuste ilman siirtyvää liikennettä, sillä siirtyvän liikenteen laskeminen on rajallista ole-

massa olevilla materiaaleilla. 

Tarkastelun liikenne-ennusteisiin vaikuttaa suunnittelualueen eteläpäähän Liisanlehtoon mahdollisesti 

kehittyvä kaupallisten palveluiden maankäyttö. Maankäytön kehityksellä on aina omat epävarmuustekijät. 

Asemakaavoitetut palvelujen keskittymät ovat hankearvioinnin kanssa samaan aikaan päätöksenteon vai-

heissa. Lisäksi kaavoituksessa on varauduttu laajempaan maankäytön kehitykseen, josta ei kuitenkaan ole 

tehty asemakaavatason sopimuksia. Tämän takia herkkyystarkasteluissa pitää tarkastella erilaisten liiken-

nemäärien vaikutus hankkeeseen. 
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2. Vaikutusten kuvaus 

2.1  Vaikutusten arvioinnin lähtökohdat  

Hankkeen vaikutukset on pääosin selvitetty aikaisempien suunnitteluvaiheiden yhteydessä. Vaikutusten ar-

vioinnin liikenteelliset tarkastelut on tehty IVAR3-ohjelmiston versiolla 1.4.0. Lähtökohtana ovat olleet vuo-

den 2017 tierekisterin liikennemäärätiedot. Hankkeen tarkastelujakso kattaa vuodet 2025-2055 ja vaikutuk-

sissa tarkastellaan vuoden 2040 tuloksia. 

Liikenteen päästöjen arviointi sekä onnettomuusasteet on määritelty IVAR3-ohjelmiston avulla, jonka 

lähtökohtana ovat olleet vuoden 2017 tierekisterin liikennemäärä- ja onnettomuustiedot. 

Melun haitankokijoiden määriksi on sijoitettu IVAR-ohjelmistoon edellisen hankearvioinnin meluselvityk-

sen arvoja vuodelta 2009. Hankkeen tiesuunnitelmien sekä vuoden 2017 Liikenneviraston tekemän maan-

teiden EU-meluselvityksen perusteella haitankokijoiden määrä on pysynyt samalla tasolla. Kustannusten 

yksikköarvot ovat Tie- ja rautatieliikenteen hankearvioinnin yksikkökustannukset 2013 (Liikenneviraston oh-

jeita 1/2015, 2.3.2015) -julkaisun mukaiset. 

Liikenteen siirtymistä katuverkolle tai katuverkolta hankeosuudelle ei voida ottaa huomioon IVAR-

ohjelmistossa, minkä vuoksi nykyverkon liikenne-ennustetta on käytetty molempien tarkasteluverkkojen läh-

tökohtana vertailukelpoisten tulosten saamiseksi. Tuloksia on muokattu laskemalla siirtyvän liikenteen vai-

kutukset Tiehankkeiden arviointiohjeen mukaisella puolikkaan säännöllä. Tarkastelu on rajattu Yhdystiehen 

ja Alskatintiehen ja niiden liittymiin. 

IVAR-ohjelmistolla ei tarkastella jalankulun ja pyöräilyn verkoston kehittämistä. Parannettavia yhteyksiä 

arvioidaan parannusten merkityksellä liikenneturvallisuuteen ja sujuvuuteen. Joukkoliikenteen sujuvuuteen 

liittyviä tavoitteita arvioidaan parannustoimenpiteiden ja palvelutason perusteella. 

2.2  Vaikutus tienkäyttäjiin  

Suunnitelmaratkaisu parantaa liikenteen sujuvuutta ja turvallisuutta Yhdystiellä ja sen liittymissä. Liikenne-

määrien ja tieosuuden välityskyvyn tavoitearvot on määritelty siten, että tieosuudella ei saavuteta laskennal-

lista viivettä missään tilanteessa. Etenkin Kotirannan, Vöyrinkadun ja Gerbyntien liittymissä viivettä syntyy 

iltahuipputunteina. Palvelutaso paranee uusien liittymäjärjestelyjen ja lisäkaistojen myötä. 

Suunnitelmaratkaisu nostaa kevyiden ajoneuvojen keskinopeutta osuudella 10 km/h. Keskinopeus nou-

see sujuvamman liikenteen ja nopeusrajoitusten muutosten myötä. Aikasäästöinä tämä tarkoittaa noin 2 

minuutin matka-aikasäästöä 2-ajorataisen hankeosuuden matkalla. Hanke nostaa raskaan liikenteen keski-

nopeutta hankeosuuden pääsuunnalla noin 12 km/h. Kaksikaistaisuus parantaa sujuvuutta, sillä ne mahdol-

listavat turvalliset ja sujuvat ohitukset. Lisäksi jonoutuminen tasoliittymissä vähenee, kun suurin osa liitty-

mistä muutetaan eritasoliittymiksi. Tämä sujuvoittaa liikennettä ja vähentää häiriöherkkyyttä. Lisäksi joukko-

liikenne muuttuu luotettavammaksi, kun palvelutaso nousee ja liikenne sujuvoituu. 

Yhdystien parantaminen tukee liikenneverkon hierarkkisesti tasapainoista kuormitusta: läpikulkuliikenne 

pääväylille, asuinkaduille vain välttämätön autoliikenne. Toisen ajoradan rakentaminen ja etenkin ongelma-

liittymien eritasojärjestelyt parantavat merkittävästi Yhdystien palvelutasoa ja kykyä välittää liikennettä tyy-

dyttävästi ruuhka-aikoinakin. Ilman toimenpiteitä liittymien kapasiteetti loppuisi ja paljon liikennettä siirtyisi 

sujuvampien yhteyksien toivossa, mutta tavoitteiden vastaisesti kuormittamaan keskustan katuverkkoa ja 

asuntokatuja. Yhdystien leventämisen ansiosta on myös joukkoliikenteen houkuttelevuus kasvaa matka-

aikojen lyhentymisen johdosta. Yhdystien leventämisen yhteydessä on suunniteltu linja-autopysäkkejä Yh-

dystien varteen, joka mahdollistaa joukkoliikenteelle uuden Yhdystien suuntaisen linjan. 
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2.2.1  Kävely ja pyöräily  

Kävelyn ja pyöräilyn kannalta hankkeen tavoitteena on toteuttaa jalankulun ja pyöräilyn risteämiset Yhdys-

tien ja Alskatintien kanssa eritasossa. Lisäksi tavoitteena on parantaa jalankulun ja pyöräilyn väylän kuntoa 

ja esteettömyyttä sekä sujuvuuden että turvallisuuden kannalta. Liittymäratkaisuissa tulee huomioida sen 

vaikutus jalankulun ja pyöräilyn väyliin, jotta yhteys ei katkea. Yhteydet joukkoliikenteen pysäkeille on teh-

tävä turvallisemmiksi ja houkuttelevammaksi. 

Nykytilanteessa jalankulku- ja pyörätie risteää Yhdystien kanssa useassa kohdassa. Kotirannalta ei ole 

suoraa kävelyn ja pyöräilyn yhteyttä Vaasan keskustaan 

Suunnitelmassa rakennetaan eritasoratkaisuja, kuten siltoja ja alikulkuja tasoylitysten tilalle jalankulki-

joille ja pyöräilijöille. Kotirannan kohdalle rakennetaan uusi jalankulku- ja pyöräväylä, joka laskee matka-

aikaa Kotirannan ja Vaasan keskustan välillä. Monet olemassa olevat alikulut parannetaan ja Melaniemen-

tien sillan jalankulku- ja pyörätie erotetaan moottoriliikenteen ajoradasta erilliselle sillalle. Pysäkkijärjestelyt 

parannetaan odotustiloin ja sijoitetaan liikenteellisesti paremmin. Moottoriliikenteen uusien järjestelyjen rin-

nalle rakennetaan uusia siltoja jalankulkijoita ja pyöräilijöitä varten. Esteettömyys varmistetaan rakentamalla 

pääosin loivia (alle 4%) väyliä ja yhteyksien kunto parannetaan. 

Parannustoimenpiteet vaikuttavat kävelyn ja pyöräilyn turvallisuuteen sekä sujuvuuteen, jotka toteutet-

tuaan vastaa tavoitteita. Jalankulku- ja pyöräväylien erottaminen risteämiskohdissa sekä tien yhteydessä 

pienentävät onnettomuusriskiä. Tasoylitysten aiheuttama viive poistuu, kun kävely- ja pyöräliikenne ohja-

taan eritasojärjestelyin. Pysäkkijärjestelyt parantavat jalankulkijoiden olosuhteita leveämmillä odotustiloilla. 

2.2.2  Liikenneturvallisuusvaikutus  

Liikenneturvallisuuden osalta lähtökohtana on mahdollisimman alhainen onnettomuusaste ja hankkeen toi-

menpiteet, jotka edistävät etenkin liittymien ja kiihdytyskaistojen turvallisuutta. Hankkeen mukaisessa vuo-

den 2040 tilanteessa hankealueella tapahtuu 1,0 henkilövahinko-onnettomuutta vähemmän (29 %). Tielii-

kenteessä kuolleiden arvioidaan vähenevän 0,02 henkeä vuodessa. Hankkeen vuoden 2040 hvj-onnetto-

muusaste on 0,021 onn./milj.ajon.km, kuolleiden määrä 0,07 kuolemaa vuodessa ja onnettomuustiheys on 

0,1 hvjo/km. 

Jalankulun ja pyöräilyn turvallisuus paranee, kun liikenne ohjataan pääosin käyttämään alikulkuja aikai-

sempien tasoliittymien sijaan ja nykyistä jalankulun ja pyöräilyn väylää parannetaan. Jalankulku- ja pyöräi-

lyonnettomuudet vähenevät uusien järjestelyjen vuoksi. IVAR3-ohjelman laskelmien mukaan henkilövahin-

koon johtavat onnettomuudet, joissa kävelijä tai pyöräilijä on osallisena, vähenee toimenpiteiden myötä 50 

%. 

2.2.3  Ympäristövaikutukset  
Suurimmat muutokset tieympäristössä tapahtuvat Yhdystien ja Alskatintien välittömässä läheisyydessä, 

kun molempiin suuntiin lisätään yksi kaista. Tiealue aiheuttaa voimakkaan estevaikutuksen tien itäisen ja 

läntisen puolen välille. Lisäksi eritasoliittymät nousevat nykyisiä tiejärjestelyjä korkeammalle. Suunnitellut 

järjestelyt eivät oleellisesti muuta nykyisten tie- ja liittymäjärjestelyjen haittoja. Lähimaisema muuttuu ramp-

pien lisäksi meluaitojen ja -kaiteiden vuoksi. Hankeosuuden lähialue on tyypillistä kaupunkiluontoa, jossa 

ihmisen vaikutus ympäristöön on suurta. Arvokkaita luontoalueita tai kohteita ei hankealueella juurikaan ole. 

Hankkeen tieliikenteen hiilidioksidipäästöt vähenevät liikenteen sujuvuuden vaikutuksesta, mikäli hanke 

toteutetaan. Valtioneuvoston selonteossa kansallisen energia- ja ilmastostrategian mukaan tavoitteena on 

50 % vähenemä liikenteen päästöissä vuodesta 2005 vuoteen 2030. Tieliikenteen päästövähennyspotenti-

aali on suuri, joten hankkeen lähtökohdaksi voidaan asettaa tavoitearvo 50 % liikenteen päästöjen vähentä-

minen. 
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Hankkeen myötä hiilidioksidipäästöt vähenevät 4 600 t/vuodessa, mikä tukee valtakunnallisia tavoitteita 

vähentää liikenteen hiilidioksidipäästöjä. Vuoden 2040 ennuste perustuu IVAR3 -ohjelman tekemien pääs-

tömallien laskelmiin. Hiilidioksidipäästöjen (CO2) lisäksi hiilivetypäästöt (HC) vähenevät. Typen oksidien 

(NOx) ja pienhiukkas-päästöjen määrään hanke ei vaikuta, mutta hiilimonoksidipäästöjen (CO) määrä kas-

vaa toimenpiteiden myötä. 

Taulukko 5. Hankkeen vaikutus liikenteen päästöihin (tonnia/vuosi) vuonna 2040. 

Päästölaji (tonnia/vuosi) Vertailuverkko Hankeverkko Muutos 

CO2 18 600 14 000 -4 600

NOx 17 700 17 700 0 

HC 10 300 9 300 -1 000

CO 46 300 50 400 +4 100

Hiukk 600 600 0 

Tavoitteena on tieliikenteelle yli 55 dB melulle altistuvien asukkaiden määrän vähentäminen valtakun-

nallisen ohjearvon mukaisesti. Tiesuunnitelmavaiheessa on tehty meluntorjuntalaskentoja, joiden ohjearvo-

jen perusteella meluntorjunta on suunniteltu. Melutason ohjearvoina, joihin melulaskentatuloksia verrataan, 

on käytetty Valtioneuvoston päätöksen 993/92 mukaisia melun ohjearvoja. Ohjearvojen avulla voidaan sel-

vittää meluhaittojen vaikutuksia esimerkiksi ympäristön viihtyvyyden turvaamiseksi. 

Melun vaikutukset on mitattu laskemalla ohjearvojen mukaiset painotetut keskiäänitasot alueella, josta 

saadaan haitankokijoiden lukumäärä. Haitankokijat on laskettu Vt 3 – Sepänkyläntie ja Isolahti – Singsbyn-

tie -osuuksille tiesuunnitelmavaiheessa. Vuoden 2012 tilanteessa haitankokijoita näiden osuuksien vaiku-

tuksesta oli yhteensä 377 henkilöä päiväsaikaan. Laskematta jääneen tieosuuden melun vaikutukset ovat 

samaa luokkaa. Ilman meluntorjuntaa Yhdystien ja Alskatintien aiheuttaman melun haitankokijoiden määrä 

kasvaa jopa 430 henkilön verran päiväsaikaan vuoden 2030 ennusteiden perusteella (taulukot 6 ja 7). 

Taulukko 6. Haitankokijoiden lukumäärä välillä vt 3 - Sepänkyläntie. 

Hankeverkko 2030 Vertailuverkko 2030 Muutos 

Painotettu keskiääni-

taso (dB) 

päivä yö päivä yö päivä yö 

50-55 101 178 -77

55-60 131 4 300 27 -169 -23

60-65 30 57 -27

yli 65 3 -3

yht. 161 105 360 205 -199 -100

Taulukko 7. Haitankokijoiden lukumäärä välillä Isolahti - Singsbyntie. 

Hankeverkko 2030 Vertailuverkko 2030 Muutos 

Painotettu keskiääni-

taso (dB) 

päivä yö päivä yö päivä yö 

50-55 30 171 -141

55-60 19 6 167 22 -148 -16

60-65 26 103 -77

yli 65 6 -6

yht. 45 36 276 193 -231 -157

Hankkeessa on suunniteltu melusuojauksia liikenteen meluvaikutusten lieventämiseksi. Suunnittelujak-

solla on runsaasti meluntorjuntaa tien molemmin puolin. Meluesteille pyritään luomaan yhtenäinen ilme 

koko suunnitteluosuudelle, mutta välttämättä kuitenkaan liikaa yksitoikkoisuutta. Tavoitteena on suojata 

kaikki asukkaat ohjearvot ylittävältä Yhdystien ja Alskatintien melulta. 
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3. Vaikuttavuudenarviointi 

3.1  Yleistä  

Vaikuttavuuden arvioinnissa tarkastellut mittarit on valittu ottaen huomioon käytössä oleva lähtö- ja suunnit-

teluaineisto, laskentaohjelmistoista saatavissa olevat tulokset, mittareiden käyttökelpoisuus tavoitteiden ku-

vaamisessa sekä mittareiden vertailukelpoisuus muiden hankkeiden välillä. Vaikuttavuuden arviointi on 

tehty kaikkien mittareiden osalta vuodelle 2040 ennustetuilla liikennemäärillä. Taulukossa 8 on kuvattu tar-

kastellut mittarit perusteluineen. 

Taulukko 8. Vaikuttavuuden arvioinnissa käytetyt mittarit valintaperusteineen. 

Mittari Peruste 

Kevyiden ajoneuvojen keskimääräinen matka-aika 

(minuuttia) 

Liikenteen sujuvuus on hankkeen ensisijainen ta-

voite. Matka-aika tutkitaan koko päätien osuudelta 

ja valtatien 8 osuudelta. Valtatien osuus on osa 

valtakunnallista runkoreittiä. 

Raskaan liikenteen keskimääräinen matka-aika 

(minuuttia) 

Liikenteen sujuvuus on hankkeen ensisijainen ta-

voite. Valtatien osuus on osa valtakunnallista run-

koreittiä. Raskaan liikenteen sujuvuudella varmis-

tetaan tavaraliikenteen ja elinkeinon toimivuus. 

Väylän palvelutaso keskimäärin ja iltahuipputun-

tina (vaaditun palvelutason osuus koko hankkeen 

alueella) 

Alueen saavutettavuuden parantaminen ja valta-

kunnallisten alueiden käytön tavoitteiden huomioi-

minen varmistetaan runkoreitin vaatimalla palvelu-

tasolla. 

Henkilövahinkoon johtavat onnettomuudet hank-

keen alueella (onn./vuosi) 

Hankkeen tavoitteena on liikenneturvallisuuden pa-

rantaminen 

Kuolemaan johtavat onnettomuudet hankkeen alu-

eella (kuolemaa/vuosi) 

Hankkeen tavoitteena on liikenneturvallisuuden pa-

rantaminen 

Liikennemelulle altistuvien määrä Vaasan Yhdystiellä kulkee taajama-alueiden läpi 

suuria liikennemääriä korkeilla nopeuksilla. Melun-

torjunta on osana hanketta ja alueelle osuu haitan-

kokijoita. Valtakunnallisena tavoitteena on laskea 

melulle altistuvien määrä. 

Hiilidioksidipäästöt (tonnia/v) Valtakunnallisina tavoitteina on laskea liikenteestä 

aiheutuvia hiilidioksidipäästöjä. 

3.2  Liikenteen palvelutaso  

Liikenteellistä palvelutasoa kuvataan pääsuunnan kevyiden ja raskaiden ajoneuvojen keskimääräisellä 

matka-ajalla ja viivytyksillä. Matka-ajat ja viivytykset on laskettu IVAR3-ohjelmiston tuottamista keskimääräi-

sistä matka-ajoista. 

Minimimatka-aika on laskettu sillä oletuksella, että yhteys kuljetaan nopeusrajoituksen keskiarvonopeu-

den mukaan ilman viiveitä. Maksimimatka-aika ja heikoin palvelu-taso perustuvat arvioinnissa käytettyjen 

liikenne-ennusteiden arvoihin vuodelle 2040 ilman parannushanketta. 

Liikenteen saavutettavuutta mitataan pääsuuntien matka-ajan perusteella. Matka-aika lasketaan kol-

melle keskeiselle autoliikenteen reitille: 

• Seututie 724 ja valtatie 8 Singsbyntien liittymästä valtatielle 3
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  Matka-aika välillä Singsbyntie - Vt 3 (min) 
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• Valtatien 8 osuus Kotirannasta Liisanlehtoon

Taulukko 9. Hankkeen vaikuttavuuden laskennassa käytetyt kevyiden ja raskaiden ajoneuvojen matka-ajan suunnitteluarvot. 

Vaikuttavuuden mittari Suunta 

Suunnitteluarvo 

Huonoin arvo 

Vertailu 

vaihtoehto 

Hanke vaih 

toehto 

Paras 

arvo Tavoite 

Kevyiden ajoneuvojen 

matka aika välillä Sings 

byntie vt 3 (min) 

MIN 8.7 8.7 7.1 6.3 6.3 

Raskaiden ajoneuvojen 

matka aika välillä Sings 

byntie vt 3 (min) 

MIN 10.7 10.7 7.4 6.3 6.3 

Kuva 12. Hankkeen vaikuttavuus kevyiden ja raskaiden ajoneuvojen matka-aikaan. 

Taulukko 10. Hankkeen vaikuttavuuden laskennassa käytetyt kevyiden ja raskaiden ajoneuvojen matka-ajan suunnitteluarvot. 

Vaikuttavuuden mittari Suunta Suunnitteluarvo 

Huonoin arvo Vertailu vaih- Hanke vaih- Paras Tavoite 

toehto toehto arvo 

Kevyiden ajoneuvojen 

matka aika valtatiellä 8 vä-
MIN 6.3 6.3 5.9 5.4 5.4 

lillä Kotiranta Liisanlehto 

(min) 

Raskaiden ajoneuvojen 

matka aika valtatiellä 8 vä-
MIN 6.6 6.6 6.2 5.7 5.7 

lillä Kotiranta Liisanlehto 

(min) 
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  A-D-palvelutasojen keskimääräinen
osuus hankevälillä 
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Kuva 13. Hankkeen vaikuttavuus kevyiden ja raskaiden ajoneuvojen matka-aikaan. 

Matka-aika vähenee osalta tieosuutta hankkeen parannusten myötä. Etenkin 2+2-ajorataiseksi muutet-

tujen linkkien välityskyky ei aiheuta viiveitä. Valtatien eteläpäädyssä Pitkämäen eritasoliittymän kohdalla 

välityskyky ei kuitenkaan riitä liikenteen kysynnälle ja aiheuttaa viivettä. Eritasoliittymässä valtatiet 3 ja 8 

sekä Liisanlehdon alue liittyvät toisiinsa, joten liikennemäärät ovat korkeat. Eritasoliittymän viive vaikuttaa 

matka-aikaan, jonka takia matka-aika paranee vain hieman vertailuvaihtoehdosta. 

Vaikka kuvaajien mukaan tavoitteista jäädään kauas, on huomioitava, että vertailuvaihtoehdon matka-

aika ei poikkea yli neljää minuuttia tavoitearvosta. Matka-ajan arviointia parantaa liikenteellistä saavutetta-

vuutta tutkiminen palvelutasomittarilla. Liikenteellisellä palvelutasolla voidaan varmistaa sujuvan ja turvalli-

sen liikenteen lisäksi liikenteen ennakoitavuus, kaupallisten palveluiden saavutettavuus sekä viihtyisät 

asuinalueet hankkeen ympäristössä. Vilkas liikenne aiheuttaa melua sekä turvattomuutta ja ruuhkautuva 

liikenne hidastaa palveluihin pääsyä. 

Taulukko 11. Hankkeen vaikuttavuuden laskennassa käytetyt suunnitteluarvot liikenteen sujuvuuden määrittämiseksi. 

Vaikuttavuuden mittari Suunta Suunnitteluarvo 

Huonoin arvo Vertailu vaih- Hanke vaih- Paras Tavoite 

toehto toehto arvo 

Palvelutaso (A D % osuus 

keskimäärin) MIN 88.6 88.6 99.5 100 100 

Kuva 14. Hankkeen vaikuttavuus liikenteen sujuvuuteen 
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Onnettomuudet tieliikenteessä 
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Yhdystien palvelutaso paranee selvästi hankkeen myötä. Tavoitteeksi on asetettu se, ettei hankkeen 

palvelutaso saavuta arvoa E tai F (huono tai erittäin huono) iltahuipputuntina missään kohtaa hankeosuutta. 

Hankeosuuden palvelutaso pysyy vuoden 2040 nykyverkolla suurimman osan ajasta tavoitevälillä A-D. 

Huipputuntina lähes koko osuus saavuttaa kuitenkin huonon tai erittäin huono palvelutason (E tai F). Toi-

menpiteiden myötä hankeverkon palvelutaso pysyy pääosin tavoitteessa huipputuntinakin. Pitkämäen erita-

soliittymässä palvelutaso saavuttaa huipputuntina kuitenkin luokan E, minkä takia hankevaihtoehto jää hie-

man tavoitteesta. 

3.3  Liikenneturvallisuus  

Liikenneturvallisuutta kuvataan vaikuttavuuden arvioinnissa henkilövahinko-onnettomuuksien ja tieliikenne-

onnettomuuksissa kuolleiden määriä kuvaavilla mittareilla. Lähtökohtana on mahdollisimman alhainen on-

nettomuusaste, joka on enintään väylätyypilleen ominaisen keskiarvon mukainen. Tavoitearvona käytetään 

nykyverkon vuodelle 2040 ennustettujen onnettomuuksien vähentäminen 30 % koko tarkasteluverkolla. Tie-

liikenteessä kuolleiden tavoitearvoin lähtökohtana on vähentää kuolleiden määrää 50 % yleisen turvallisuu-

den parantamisen lisäksi. Maksimiarvona on käytetty vertailutilanteen arvoja vuoden 2040 liikenne-ennus-

teilla. 

Taulukko 12. Hankkeen vaikuttavuuden laskennassa käytetyt henkilövahinko-onnettomuuksien ja tieliikenteessä kuolleiden suunnittelu-

arvot. 

Vaikuttavuuden mittari Suunta Suunnitteluarvo 

Huonoin arvo Vertailu vaih- Hanke vaih- Paras Tavoite 

toehto toehto arvo 

Henkilövahinko onnetto-

muudet (onn./v) MIN 3.5 3.5 2.5 2.3 2.3 

Tieliikenteessä kuolleet 

(kuol./v) MIN 0.09 0.09 0.07 0.05 0.05 

Kuva 15. Hankkeen vaikuttavuus henkilövahinko-onnettomuuksien ja tieliikenteessä kuolleiden määriin. 
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Hankeverkko ei pääse täysin liikenneonnettomuuksien tavoitteisiin. Hankkeen toimenpiteet saavuttavat 

kuitenkin lähes tavoitellun 30 % henkilövahinkoon johtavien onnettomuuksien vähentämisen. Tieliiken-

teessä kuolleiden määrä jää toimenpiteiden myötä noin puoleen tavoitteesta. 

3.4  Ympäristö  

Ympäristöä koskevista vaikutuksista vaikuttavuutta on arvioitu IVAR-ohjelmiston laskemien hiilidioksidipääs-

töjen suhteen. Valtioneuvoston selonteossa kansallisen energia- ja ilmastostrategian mukaan tavoitteena 

on 50 % vähenemä liikenteen päästöissä vuodesta 2005 vuoteen 2030. Tieliikenteen päästövähennyspo-

tentiaali on suuri, joten tätä voidaan tavoitella myös tässä hankkeessa. Vaikuttavuudessa arvioidaan vuo-

den 2040 ennustetilanteen päästömäärät. Autokannan kehittyminen tulevaisuudessa otetaan huomioon 

polttoaineenkulutus laskennassa, mikä vähentää ajoneuvojen keskimääräistä kulutusta. Kertoimet perustu-

vat Lipasto-tietojärjestelmästä saatuihin kertoimiin. 

Nykyisellä tieverkolla ja liikennemäärillä hiilidioksidipäästöjen määrä on noin 11 100 tonnia vuodessa ja 

sen arvioidaan kasvavan vuoteen 2040 mennessä 18 600 tonniin. Tavoiteltavaksi arvoksi on valittu energia-

ja ilmastostrategian mukainen 50 % säästö vuoden 2040 ennustetilanteen päästömääristä ilman hankkeen 

toteuttamista. Säästön laskeminen ennustevuodesta erottaa tiehankkeen vaikutuksen muiden vaikutusten 

aiheuttamista päästöistä. 

Kuva 16. Hankkeen vaikuttavuuden laskennassa käytetyt hiilidioksidipäästöjen suunniteluarvot. 

Vaikuttavuuden mittari Suunta Suunnitteluarvo 

Huonoin arvo Vertailu vaih- Hanke vaih- Paras Tavoite 

toehto toehto arvo 

Hiilidioksidipäästöt (ton-

nia/v) MIN 18 600 18 600 14 000 14 000 9 300 

Kuva 17. Hankkeen vaikuttavuus hiilidioksidipäästöjen määrään. 

Hankkeen vaikutus ei täytä 50 % päästöjen vähenemisen tavoitetta. Liikenteen ruuhkautumisen vaiku-

tuksesta hiilidioksidipäästöt ovat kuitenkin lähes 40 % suuremmat kuin hankeverkolla. Hiilidioksidipäästöjen 

merkittävä vähentäminen esimerkiksi liikennemääriä vähentämällä ei ole hankkeelle asetettu tavoite, vaan 

päästöjä on tarkoitus pienentää liikenteen sujuvuuden avulla. 

Meluhaitankokijoiden määrät on selvitetty vuonna 2009 tehdyn hankearvioinnin yhteydessä, joita käyte-

tään myös tässä hankearvioinnissa. Haitankokijoiden määrää on verrattu Liikenneviraston tekemään EU-
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Vaikuttavuuden mittari Suunta Suunnitteluarvo 

Huonoin arvo Vertailu -vaih-

toehto  

Hanke -vaih-

toehto  

Paras Tavoite 

arvo 

Meluhaitankokijat 

MIN 900 900 400 400 400 

meluselvityksen arvoihin vuodelta 2017, minkä perusteella edellisen hankearvioinnin arvot ovat edelleen 

käyttökelpoisia. Valtakunnallisesti asetetun tavoitteen mukaan melulle altistuvien määrän lasketaan 20 % 

vuosina 2003-2023. Tässä arvioinnissa käytetään tavoitteena kyseistä 20 % arvoa nykyisestä haitankokijoi-

den määrästä, mikä on 520 haitankokijaa. Meluntorjunnan toimenpiteiden on arvioitu kuitenkin ylittävän 20 

% ohjearvon, joten tavoitteeksi on asetettu meluselvityksen mukainen arvo, eli 400 haitankokijaa. 

Taulukko  13.  Hankkeen  vaikuttavuuden laskennassa  käytetyt  meluhaitankokijoiden  suunnitteluarvot.  

Kuva 18. Hankkeen vaikuttavuus meluhaitankokijoiden määrään. 

3.5  Yhteenveto vaikuttavuuden arvioinnista  

Kuvassa 14 on esitetty yhteenveto vaikuttavuuden arvioinnin tuloksista. Käytetyistä mittareista suurin vai-

kuttavuus kohdistuu henkilövahinko-onnettomuuksiin, meluhaitankokijoiden määrään sekä palvelutasoon. 

Meluhaitankokijoiden määrä laskee meluesteiden rakentamisen vuoksi. Palvelutaso pysyy A-D-välillä kaksi-

kaistaisuuden ja uusien liittymäjärjestelmien avulla. Meluntorjunta ja sujuva liikenne ovat tärkeitä tavoitteita 

hankkeessa ja vaikuttavuuden mittareiden perusteella parannustyöt vastaavat ongelmiin. 

Hankkeen toimenpiteet vähentävät henkilövahinko-onnettomuuksia yhdellä onnettomuudella vuosittain, 

mutta mittari jää hieman tavoitteesta vähentää hvj-onnettomuuksia 30 %. Tieliikenteessä kuolevien määrä 

jää tavoitteesta noin puoleen. Turvallisuustoimenpiteet vähentävät kuolemaan johtavia onnettomuuksia 

muun muassa keskikaistan rakentamisella, mutta onnettomuuksien tavoitetta vähentyä puolella ei tavoiteta. 

Matka-aika lyhenee hankkeen toimenpiteiden myötä. Sujuvuuden parantuminen 2+2-kaistoilla ja uusilla 

eritasoliittymäjärjestelyillä sekä nopeusrajoitusten nostaminen vaikuttavat matka-ajan lyhenemiseen, mutta 

liittymien vaikutuksesta hankeosuuden matka-aika ei saavuta täysin viiveetöntä matka-aikaa. Viiveet ovat 

luonnollisia liittymien kohdalla ja hankeosuudella menetetty matka-aika liittymien kohdalla on kohtuullinen. 
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Liikenneturvallisuutta ja matka-aikoja mittaavat vaikuttavuuden mittarit jäävät selvästi alle tavoitteiden. 

Henkilövahinko-onnettomuuksien ja kuolemaan johtaneiden onnettomuuksien määrä laskee ajettujen kilo-

metrien sekä onnettomuustiheyden suhteen hankkeen myötä. Liikennemäärien kasvu kuitenkin lisää liiken-

neturvallisuusriskejä. 

Kuva  19.  Yhteenveto  hankkeen  vaikuttavuuden  mittareista.  
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Taulukko  14.  Hankkeen  kustannuslaskelma.  

  

  

  

   

   

  

   

  

  

  

   

    

  

  

   

    

  

  

  

  

  

  

   

  

    

   

   

 

  

4. Kannattavuuslaskelma 

4.1  Hyöty-kustannuslaskelma  

Hyöty-kustannuslaskelma on tehty IVAR3-ohjelmiston 1.4.0 versiolla. Ohjelmiston malleilla on arvioitu ajo-

neuvo-, aika-, onnettomuus-, päästö- ja kunnossapitokustannukset. Kaikki laskennat on tehty vuoden 2013 

tai 2017 yksikköarvojen tasolla, mutta tulokset on muutettu kustannusarvion mukaiseen MAKU 2010 piste-

lukuun 130. Korkotasona on 3,5 % ja hankkeen avaamisvuotena on käytetty vuotta 2025. 

IVAR-ohjelmiston tuloksia on täydennetty Excel-tarkasteluilla, joilla on otettu huomioon katuverkolta siir-

tyvän liikenteen vaikutus tienkäyttäjien matkakustannuksiin sekä kuljetuskustannuksiin. Rakentamisen ai-

kaiset haitat on arvioitu olevan 15 % rakennuskustannuksista, mikä on lisätty Excel-tarkasteluihin. 

KUSTANNUS (K) 90.2 

Suunnittelukustannukset 0.0 

Hankkeen rakennuskustannukset 85.0 

Rakentamisen aikainen korko 5.2 

Välilliset ja vältetyt investoinnit 0.0 

HYÖDYT (H) 126.5 

Väylänpitäjän kustannukset -0.4

Kunnossapitokustannukset -0.4

Tienkäyttäjien matkakustannukset 131.0 

Aikakustannukset 57.7 

Siirtyvän liikenteen aikakustannukset 6.2 

Ajoneuvokustannukset (sis. verot) 67.1 

Kuljetusten kustannukset 21.6 

Aikakustannukset 9.7 

Siirtyvän liikenteen aikakustannukset 1.0 

Ajoneuvokustannukset (sis. verot) 11.0 

Turvallisuusvaikutukset 11.3 

Onnettomuuskustannukset 11.3 

Ympäristövaikutukset 5.4 

Päästökustannukset 3.6 

Melukustannukset 1.8 

Vaikutukset julkiseen talouteen -32.3

Polttoaine- ja arvonlisäverot -32.3

Jäännösarvo 2.6

Jäännösarvo tarkasteluajan lopussa 2.6

Rakentamisen aikaiset haitat -12.7

HYÖTY-KUSTANNUSSUHDE (H/K) 1.4 

Tehtyjen tarkastelujen perusteella hanke on yhteiskunnallisesti kannattava (hyöty-kustannussuhde 1.4). 
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2.1  Herkkyystarkastelut  

Hanketta varten on tehty herkkyystarkasteluja erilaisilla kustannuksilla sekä liikenne-ennusteilla. Liikenteen 

maksimiennuste perustuu Vaasan seudun liikenne-ennusteisiin vuodelta (2018). Vaasan seudun liikenne-

ennusteet perustuvat vanhempiin ja selvästi suurempiin väestönkasvuennusteisiin kuin valtakunnalliset lii-

kenne-ennusteet, joten hankearviointia ei voitu perustaa näihin tarkasteluihin. 

Minimiennuste liikenteelle on ennuste, jossa liikennemäärät eivät kasva nykyliikeneestä. Tämä tarkoit-

taa noin 15 % pienempiä liikennemääriä kuin perusennusteessa. 

Herkkyystarkasteluna on lisäksi tarkasteltu tilanteita, joissa rakentamiskustannukset ovat 10 % pienem-

mät ja 10 % suuremmat, jotka kuvastavat arviointiin liittyvää epävarmuutta. 

Taulukko 15. Herkkyystarkastelujen tulokset. 

Tarkastelu H/K suhde 

Perusennuste 1,4 

Perusennuste ilman siirtyvää liikennettä 1,3 

Maksimiennuste 2,5 

Minimiennuste 0,9 

Rakentamiskustannukset +10 % 1,3 

Rakentamiskustannukset -10 % 1,6 

Eri liikenne-ennusteilla tehdyllä herkkyystarkasteluilla hyöty-kustannussuhteen arvo vaihtelee välillä 0,9-

2,5. Perusennusteen mukaan hanke on kannattava. Mikäli liikennemäärät eivät kasva, vaan pysyvät nykyi-

sellään minimiennusteen mukaisesti, hanke ei ole kannattava (H/K-suhde 0,9). Hanke on selvästi kannatta-

vampi Vaasan liikennemalliin perustuvilla liikennemäärillä, joita käytetään arvioinnissa maksimiennusteena. 

Hanke säilyy kannattavana rakentamiskustannusten muuttuessa 10 %. 

Kuva 20. Yhteenveto herkkyystarkasteluista. 
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5. Toteutettavuuden arviointi 

Toteuttamiselle ei ole todettu arvioinnin aikana esteitä ja suunniteltu ratkaisu on maakuntakaavan mukai-

nen. Hankkeen rakentaminen ei muuta Natura 2000 alueita tai muita arvokkaita luontokohteita. 

Hankkeen kustannusarvio on 84,2 M€, josta vastaa valtio sekä Vaasan kaupunki. Hanke on toteutetta-

vissa kolmena erillisenä hankkeena Valtatie 3 – Sepänkyläntie, Sepänkyläntie – Onkilahti ja Isolahti – 

Singsbyntie. Vaiheittain rakentamalla ei saavuteta kaikkia hyötyjä, koska tällöin vain osa parannustoimenpi-

teistä toteutuu. 
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6. Päätelmät 

Hanke on yhteiskuntataloudellisesti kannattava (HK-suhde 1,4). Hanke vaikuttaa tavoitteita tukevasti. Saa-

vutettu vaikuttavuus matka-aikoihin ja niiden ennustettavuuteen sekä meluhaitankokijoiden määrä vastaa-

vat koko Turku-Oulu yhteysvälin parantamiselle asetettuja tavoitteita. Hankkeen rakentaminen tukee alueen 

yhdenmukaista liikenneympäristöä, sillä parannettava osuus hankkeen keskellä (maantie 724 välillä Onki-

lahti – Isolahti) rakennetaan koko Yhdystien parantamisen perustein. 

Matka-ajat eivät saavuttaneet mittareihin asettamia tavoitteita, mutta suhteellisesti matka-ajassa saavu-

tetaan parannusta yli 60 % toimenpiteiden myötä. Nykyverkon tarkasteluissa viivettä on huipputunnilla lähes 

koko hankkeen laajuudelta, mutta pää-osin nykyverkko ei ruuhkaudu vuoden 2040 ennusteessa. Hankkeen 

eteläpäässä Lii-sanlehdossa sijaitsevan liittymän vaikutus näkyy matka-ajassa, vaikka hankkeen muissa 

osissa matka-aika ja palvelutasoluokka paranevat selvästi. Eritasoliittymään on suunniteltu kiertoliittymät, 

joiden välityskyky on heikkoa (palvelutaso E) ennusteliikennemäärillä IVAR3-ohjelmiston mukaan. Tätä 

hankearviointia varten ei ole tehty erillisiä toimivuustarkasteluja kiertoliittymiä varten, mutta ne on suositel-

tava tarkastella tulevissa suunnitteluvaiheessa. 

Matka-ajan lyhentymiseen vaikuttaa palvelutason lisäksi nopeusrajoitukset. Hankkeessa osa maantien 

724 nopeusrajoituksista nostetaan 60 km/h:sta 80 km/h:iin. Nopeusrajoitusten nostaminen lisää kuitenkin 

riskiä liikenneonnettomuuksille ja kasvat-taa liikenteen päästöjä. IVAR3-ohjelman laskelmissa matka-aika 

on merkittävä tekijä ja hyöty-kustannussuhteet vaihtelevat paljon riippuen liikenne-ennusteesta. 

Liikenneonnettomuuksien tavoitteita ei täysin saavuteta, sillä liikennemäärien kasvun myötä onnetto-

muuksien määrä kasvaa turvallisuutta parantavista toimenpiteistä huolimatta. Kohtaamisonnettomuudet 

poistuvat parannusten myötä. Uudet eritasoliittymäjärjestelyt parantavat turvallisuutta, mutta tielle liittyminen 

aiheuttaa järjestelyistä huolimatta vaaratilanteita. Vuosittainen onnettomuuksien määrä on selvästi korke-

ampi vaihtoehtoverkolla, eli nykytilassa. Parannustoimenpiteet vähentävät siis onnettomuuksien määrää ja 

niistä aiheutuvia kustannuksia. Liikenneonnettomuuksien kasvava määrä on syytä huomioida suunnitte-

lussa ja varmistaa, että toimenpiteillä parannetaan liikenneturvallisuutta. 

Tehtyjen herkkyystarkastelujen perusteella hankkeen kannattavuus riippuu oleellisesti siitä, kasvaako 

Vaasan seudun liikennemäärät. Haasteita hankkeen kannattavuuden arviointiin tuovat vahvasti tulevaisuu-

den maankäyttöön nojaavat liikenteen maksimiennusteet ja hankkeen keskellä jo rakenteilla oleva paran-

nuskohde. Tilastokeskuksen vuoden 2015 väestöennusteen mukaan Vaasan työssäkäyntialueen väkiluku 

kasvaa 11,1 % vuosina 2015-2040. Vuonna 2018 tehdyn väestöennusteen mukaan kyseisen alueen väki-

luku taas vähenee -2,9 prosentilla. Kustannusarvion epävarmuuteen pohjautuvilla herkkyystarkasteluilla on 

vain vähän vaikutusta hankkeen kannattavuuteen. 
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7. Seuranta- ja jälkiarviointitarpeet 

Näin suurelle hankkeelle on tarpeellista suorittaa jälkiarviointi. Liikennemallin tuottamat liikenne-ennusteet 

nojaavat vanhentuneisiin väestöennusteisiin sekä optimistisiin maankäytön suunnitelmiin ja luo näin epävar-

muutta liikenteen kysynnälle. Pääväylien välityskykyä ja liikennemääriä tulee seurata. 
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8. Dokumentointi 

Hankkeen vaikuttavuus- ja kannattavuustarkastelut on tehty IVAR3 1.4.0 versiolla. Hankkeen suunnitelma-

tiedot ovat ohjelmistossa seuraavat: 

- Id = 14401099

- Nimi = Vt8 ja Mt724

- Laji = TS

- Lisätietoja = Yhdistää 3 tiesuunnitelmaa

- Suunnittelija = Emilia Taskinen

- ELY = 10 – EPO
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Liitteet  

Liite 1. Vaikuttavuuden mittaristo  

Mittarin nimi Kevyen ja raskaan liikenteen pääsuunnan keskimääräinen matka aika 

Määritelmä Yhteyden toimivuuden parantaminen on tiehankkeen yksi ensisijaisista tavoitteista. 

Pääsuunnan matka-aika on merkittävä niin paikallisesti, seudullisesti kuin valtakunnalli-

sesti. Yhdystie kulkee Vaasan taajaman läpi, joten hankeosuutta käytetään työmatkoi-

hin, vapaa-ajan matkoihin sekä elinkeinokuljetuksiin. Valtatie 8 Turusta Ouluun on yksi 

Suomen päätieyhteyksistä ja maantie 724 toimii sisääntuloväylänä Vaasan koillispuo-

lelta. 

Pääsuunnan toimivuus mitataan IVAR-ohjelmistolla keskimääräisenä matka-aikana 

erikseen kevyille ja raskaille ajoneuvoille. Mittarina käytetään seuraavien päätien 

osuuksien matka-aikaa: 

• Yhdystie välillä Singsbyntie – Pitkämäen etl

• Vt 8 Kotirannan etl – mt 7156 Liisanlehto Vanhan Sataman ramppiliitty-
män jälkeen

Mitta asteikko Vuoden 100- vilkkaimman tunnin liikenteen keskimääräinen matka-aika (minuuttia) 

suunnittelualueen pääsuunnan relevanteimpien päätepisteiden välillä ennuste-

vuonna. 

Arvoasteikko Tavoiteltava suunta on matka-ajan lyhentäminen. Asteikko skaalataan lineaarisesti 

siten, että pisin tarkasteltava matka-aika saa arvon 0 % ja lyhin matka-aika saa ar-

von 100 %. 

Tietolähde IVAR3-ohjelmisto. 

Tavoite Tavoitteena on matka-ajan lyhentäminen eli tavoitteen suunta on minimointi. Ta-

voitteeksi ei ole asetettu määrällistä matka-aikaa, vaan se on johdettu liikenteen 

sujuvuudesta. Tavoite on johdettu laskelmasta, jossa nykyverkon ja hankeverkon 

mukaisten tiejärjestelyjen keskimääräisiä matkanopeuksia ja niistä johdettua 

matka-aikaa on vertailtu matka-aikaan ilman viiveitä suunniteltujen nopeusrajoitus-

ten mukaisesti. 

Huonoin arvo Huonoimpana arvona käytetään vertailuvaihtoehdon keskimääräistä matka-aikaa 

ennustetilanteessa. 

Paras arvo Parhaana arvona käytetään hankkeen nopeusrajoitusten mukaisilla keskinopeuk-

silla laskettua matka-aikaa. 

Mittarin nimi Matka ajan ennustettavuus 

Määritelmä Pääsuunnan sujuvuudella varmistetaan toimivat yhteydet paikallisesti, seudulli-

sesti sekä valtakunnallisesti. Yhdystien sujuvuus on edellytys toimivalle työ- ja asi-

ointimatkoille sekä tavaraliikenteelle. Päätietä pitkin kuljetaan läheisien taajamien 

sekä palvelukeskittymien välillä, joiden odotetaan kasvavan kaavoituksen myötä. 

Valtatie 8 Turusta Ouluun on yksi Suomen päätieyhteyksistä ja maantie 724 toimii 

sisääntuloväylänä Vaasan koillispuolelta.Sujuvutta mitataan IVAR3-ohjelmiston 

laskemalla palvelutasolla. Palvelutaso määrittyy HCM2000-asteikon arvojen mu-

kaisesti välillä A-F. 

Mitta asteikko Palvelutason suoriteosuus kuvaa prosentteina sitä, kuinka suuri palvelutason 

osuus on linkin koko vuosisuoritteesta ennustevuonna. Palveluntason osuus on 
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painotettu linkin suoritteille siten, että suurempi suorite vaikuttaa tieosuuden palve-

lutason mittariin suhteessa enemmän. Suoritteet A (erittäin hyvä) – D (tyydyttävä) 

ovat tässä tarkastelussa tavoiteltuja arvoja. 

Arvoasteikko Tavoiteltava suunta parantaa palvelutasoa siten, ettei missään vaiheessa pää-

suuntaa esiinny E (huono) tai F (erittäin huono) -luokkaa. Asteikko skaalataan si-

ten, että huonoin tarkasteltava palvelutaso saa arvon 0 % ja jatkuva A-D -palvelu-

tasosuorite saa arvon 100 %. 

Tietolähde IVAR3-ohjelmisto, jossa HCM-palvelutasot lasketaan vakioidusti. 

Tavoite Tavoitteena on varmistaa Yhdystien ja Alskatintien välityskyky siten, ettei tieosuu-

della tule välityskykyongelmaa (palvelutaso E ja F). Tyydyttävä palvelutasoluokka 

D ja sen aiheuttama ruuhkautuminen sallitaan, sillä muuten hankkeessa toteute-

taan ylikapasiteettia. 

Huonoin arvo Huonoimpana arvona käytetään vertailuvaihtoehdon palvelutasojen A-D suorite-

osuutta liikenteen keskimääräisestä palvelutasosta. 

Paras arvo Parhaana arvona käytetään tilannetta, jossa palvelutaso ei saavuta E- tai F-luok-

kaa. 

Mittarin nimi Henkilövahinko onnettomuudet suunnittelualueella 

Määritelmä Liikenneturvallisuuden parantaminen on yksi hankkeen ensisijaisista tavoitteista. 

Liikenneturvallisuuden mittarina käytetään henkilövahinko-onnettomuuksien (hvj-

onn.) määrää. 

Mitta asteikko Henkilövahinko-onnettomuuksien määrä suunnittelussa tarkasteltavalla pääsuun-

nalla ennustevuonna. 

Arvoasteikko Tavoiteltava suunta on hvj-onnettomuuksien määrän minimointi. Asteikko skaala-

taan siten, että suurin tarkasteltava onnettomuusmäärä saa arvon 0 % ja pienin 

onnettomuusmäärä saa arvon 100 %. 

Tietolähde IVAR3-ohjelmisto. 

Tavoite Tavoitteena on laskea hvj-onnettomuuksien määrä nykyisestä 20 % per vuosi. 

Hankkeessa tehdään parannuksia, jotka vähentävät onnettomuuksia, jonka takia 

tavoitteeksi voidaan asettaa onnettomuuksien määrän vähenemisen. 

Huonoin arvo Huonoimpana arvona käytetään vertailuvaihtoehdon onnettomuusmäärää ennus-

tetilanteessa. 

Paras arvo Parhaana arvona käytetään 20 % pienempää onnettomuusmäärää kuin nykytilan-

teessa. 

Mittarin nimi Tieliikenneonnettomuuksissa kuolleet suunnittelualueella 

Määritelmä Liikenneturvallisuuden parantaminen on yksi hankkeen ensisijaisista tavoitteista. 

Liikenneturvallisuuden mittarina käytetään kuolemaan johtavien onnettomuuksien 

määrää. 

Mitta asteikko Tieliikenneonnettomuuksissa kuolleiden määrä (kuolleita, kpl) suunnittelussa tar-

kasteltavalla pääsuunnalla ennustevuonna. 

Arvoasteikko Tavoiteltava suunta on kuolleiden määrän minimointi. Asteikko skaalataan siten, 

että suurin tarkasteltava kuolleiden määrä saa arvon 0 % ja pienin määrä saa ar-

von 100 %. 

Tietolähde IVAR3-ohjelmisto. 

Tavoite Tavoitteena on minimoida kuolemaan johtaneiden onnettomuuksien määrä. On-

nettomuuksien määrän tavoitteena 0 on kuitenkin lähes mahdoton, joten tavoit-

teena on vähentää kuolleiden määrä puoleen. 

Huonoin arvo Huonoimpana arvona käytetään vertailuvaihtoehdon onnettomuusmäärää ennus-

tetilanteessa. 
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Paras arvo Parhaana arvona käytetään 50 % pienempää kuolemaan johtavien onnettomuuk-

sien määrää kuin nykytilanteessa. 

Mittarin nimi Tieliikenteen hiilidioksidipäästöt 

Määritelmä Liikenteen hiilidioksidipäästöjen vähentäminen on liikennepoliittinen yleistavoite. 

Hankkeen ensisijainen tavoite ei ole vähentää hiilidioksidipäästöjä, mutta hank-

keen vaikutusten myötä sujuvuus ja ruuhkautumisen minimointi voi edistää valta-

kunnallisia tavoitteita vähentää hiilidioksidipäästöjä. Päästöjen määrän arviointi 

vuosikymmenien päähän on haastavaa poliittisten päätösten takia, mutta hank-

keen vaikutusta voidaan arvioida päästökertoimien avulla tämän hetkisten tietojen 

mukaisesti. 

Mitta asteikko Tieliikenteen CO2-päästöjen määrä (tonnia/v) suunnittelussa tarkasteltavan pää-

suunnan liikenteessä ennustevuonna. 

Arvoasteikko Tavoiteltava suunta on hiilidioksidipäästöjen määrän minimointi. Asteikko skaala-

taan siten, että suurin hiilidioksidipäästömäärä saa arvon 0 % ja pienin määrä saa 

arvon 100 %. 

Tietolähde IVAR3-ohjelmisto. 

Tavoite Tavoitteena on minimoida päästöjen määrä, mutta kuitenkin siten, että Yhdystien 

ja Alskatintien merkitys liikenteellisesti on tiedostettu. Tässä hankkeessa liikenteen 

sujuvoittamisella tavoitellaan valtakunnallisesti asetettua 15 % päästövähenemis-

tavoitetta. 15 % vähentämistä tavoitellaan muulla kuin energiateollisuuden tai tek-

nologian avulla, eli muun muassa tämän hankkeen kaltaisilla liikennejärjestelmien 

suunnittelulla. 

Huonoin arvo Huonoimpana arvona käytetään vertailuvaihtoehdon hiilidioksidipäästöjen määrää 

ennustetilanteessa. 

Paras arvo Parhaana arvona käytetään 15 % pienempiä CO2-päästöjä kuin ennustetilanteen 

vertailuvaihtoehdossa. 

Mittarin nimi Tieliikennemelulle altistuvat henkilöt 

Määritelmä Liikenteen melulle altistuvien henkilöiden määrän vähentäminen on yksi hankkeen 

tavoitteista. Hankkeessa tehdään parannuksia meluntorjuntaa varten. 

Mitta asteikko Tieliikenteen yli 55 dB melulle altistuvien henkilöiden määrä suunnittelualueella, 

joihin hanke vaikuttaa ennustevuonna. 

Arvoasteikko Tavoiteltava suunta on melulle altistuvien henkilömäärän minimointi. Asteikko 

skaalataan siten, että suurin tarkasteltava henkilömäärä saa arvon 0 % ja pienin 

määrä saa arvon 100 %. 

Tietolähde Meluselvitys, joka on tehty aikaisemman hankearvioinnin yhteydessä. Arvoja on 

vertailtu alueen nykyisiin suunnitelmiin ja viimeisimpiin meluselvityksiin, jotta arvo-

jen luotettavuus on varmistettu pitävän. 

Tavoite Tavoitteena on minimoida melulle altistuvien henkilöiden määrä. Melu on haitta, 

jota ei voida lisätä, joten hankkeen tavoitteena on tehdä toimenpiteitä, jotka vähen-

tävät haitankokijoiden määrää. 

Huonoin arvo Huonoimpana arvona käytetään vertailuvaihtoehdon haitankokijoiden lukumäärää 

ennustetilanteessa. 

Paras arvo Parhaana arvona käytetään arvoa, joka toteutuu ennusteiden mukaan, jos kaikki 

meluntorjuntatoimenpiteet toteutetaan. 
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Liite 2. Hankkeen toimenpiteet ja sijainti  
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liikennemäärillä, liikenneturvallisuuden parantaminen, elinkeinoelämän kuljetusmahdollisuuksien turvaaminen, jalankulun ja pyöräilyn 

yhteyksien parantaminen sekä tiestä ja sen liikenteestä ympäristöön kohdistuvien haittojen vähentäminen. Hankkeen keskeisimpiä 

toimenpiteitä ovat tien parantaminen 2+2-ajorataiseksi 7 kilometrin osuudelta, uudet sekä parannellut eritasoliittymät, jalankulku- ja 

pyörätieväylän parantaminen, uusien siltojen rakentaminen ja meluesteiden rakentaminen. Suunnitelmien rakentamiskustannusarvio 

on kokonaisuudessaan 84 M€. 

Hankearvioinnissa on arvioitu kahta eri toteutusvaihtoehtoa. Vaihtoehto 0 on nykyinen valtatien 8 ja maantien 724 linjaus. Vaihtoehto 1 

sisältää tiesuunnitelman mukaiset toimenpiteet. Parannushanke (vaihtoehto 1) on arvioinnin perusteella kannattava (H/K=1,4). 
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